Amazônia Legal com base no uso sustentável 
dos recursos florestais, apoiando a gestão 
de 24 florestas nacionais na Amazônia Legal, 
abrangendo um perímetro de 12.235.402 
hectares.

Em 2021, dentre as iniciativas apoiadas 
pelo projeto, destaca-se a execução de R$ 
1.322.094,98 (um milhão, trezentos e vinte e 
dois mil, noventa e quatro reais e noventa e 

oito centavos) em favor da estruturação das 
Sedes Administrativas da Floresta Nacional de 
Pau Rosa e da Gerência Regional 3, antiga CR1.

Na Floresta Nacional de Pau Rosa, o investi-
mento de R$ 445.389,52 (quatrocentos e qua-
renta e cinco mil, trezentos e oitenta e nove 
reais e cinquenta e dois centavos) possibilitou, 
em 2021 a entrega de 100% da obra de reforma 
da Sede da FLONA, enquanto o investimento 
de R$ 876.705,46 (oitocentos e setenta e seis 
mil, setecentos e cinco e reais e quarenta e seis 
centavos) vem possibilitando a construção da 
Sede da Gerência Regional 3, fechando o exer-
cício de 2021 com o avanço de 48% do crono-
grama físico-financeiro concluído.

Monitoramento e avaliação da gestão 
de Unidade de Conservação